Jornal Oficial
de Maricá

27 de fevereiro de 2019
Ano XI • Edição nº 936 19www.marica.rj.gov.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 100/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
3485/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓ-
RIO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS, CADEIRAS, POLTRONAS, ASSENTOS EM GE-
RAL, DIVISÓRIAS EM PROVEITO DA CODEMAR CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊN-
CIAS E ESTIMATIVAS, ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PARA ATENDER A DEMANDA DE
MOBILIÁRIO, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DOS SERVIDORES PROVENIENTES DO CONCURSO
PÚBLICO, BEM COMO, O COMPLEMENTO NA DISTRIBUIÇÃO DE MOBILIÁRIO NAS NOVAS INSTALA-
ÇÕES DA EMPRESA, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 06/2018.
VALOR: R$ 13.642,14 (TREZE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E QUATORZE CENTA-
VOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL.
EMPENHO N.º: 100/2019.
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 12/02/2019
MARICÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 02/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16533/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ E VICTOR HELUY DO PRADO
14366966743.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO EM MÉTODOS DE GAMEFICAÇÃO DO
PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO NA REDE PÚBLICA
DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 49.880,00 (QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.18.541.0068.2297
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 12/2019
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2019
MARICÁ, 22 DE JANEIRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 05 DE 21 JANEIRO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 02/2019 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0016533/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4 do decreto municipal
n.º 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
02/2019, cujo objeto é a contratação de serviços de capacitação em métodos de gameficação do processo
de ensino-aprendizagem para profissionais da educação na rede pública de ensino no município de maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TIAGO DE PAULA DA SILVA PESSÔA 063
FISCAL TÉCNICO: DANIELA TEBALDI POUBEL DO CARMO 097
FISCAL ADMINISTRATIVO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094
SUPLENTE: CAROLINA BARBOSA DA SILVA 056

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 16 de janeiro de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 22 de janeiro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 03/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1149/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - FIT-SERVICOS AUXILIARES DE TRANS-
PORTE AEREO EIRELI EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA AERO-
PORTUÁRIA NA CATEGORIA DE PROTEÇÃO DA AVIAÇÃO CIVIL, PARA OPERAÇÃO DOS MÓDULOS
DE INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AERÓDROMO MUNICIPAL DE
MARICÁ – SDMC, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2019.
VALOR: DE R$ 1.275.726,24 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E
VINTE E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N.º 10.520/02 E N.º 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º
270/2002, N.º 158/2018 E N.º 135/13, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA, BEM COMO AS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO PRESENTE CONTRATO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 65/2019
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2019.
MARICÁ, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 22 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 03/2019 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0001149/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4 do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
03/2019, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de segurança aeroportuária na
categoria de proteção da aviação civil, para operação dos módulos de inspeção de segurança do terminal
de passageiros do Aeródromo Municipal De Maricá – SDMC, através do uso da ata de registro de preços
N.º 01/2019.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: ISAAC PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO 66
FISCAL TÉCNICO: MONNA NUNES SANTOS 61
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARLLON DOS SANTOS VIANA 55
SUPLENTE: ROBERTA SANTOS DA SILVA 27

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 23 de janeiro de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 22 de fevereiro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 05/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 17844/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - BRG BRASIL CONSULTORIA LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 04 (QUATRO) MESES NECESSÁRIOS
PARA REALIZAÇÃO DA ÚLTIMA ETAPA DO CONTRATO EM QUESTÃO, QUAL SEJA, O TREINAMENTO
DOS FUNCIONÁRIOS E EQUIPE DE COMPLIANCE.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 65, I, “B”, E §1ºDA LEI N° 8.666/93
PRAZO: 4 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 08/10//2018
MARICÁ, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 04/2019 – CODEMAR
Processo Administrativo: nº 23832/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa: Objeto: Aquisição de Carro Contra Incêndio (CCI) para execução do Serviço de Preven-
ção, Salvamento e Combate a Incêndio em Aeródromos Civis (SESCINC) a fim de atender as necessidades
do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC. Data: 15/03/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital
deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou compa-
recer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h
ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 01/2019 – CODEMAR
Processo Administrativo: nº 3.577/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa: Objeto: Contratação de Empresa para implantação de Sistema Enterprise Resource
Planning (ERP) de Gestão Empresarial para a CODEMAR-S.A. Data: 29/03/2019 às 10h. Os interessados
em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino
Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda
solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DO AUTORIZO A DESPESA DO PROCESSO N° 979/2019
Na edição nº 929 do Jornal Oficial de Maricá, página 19 de 04 de fevereiro de 2019, na publicação do
Autorizo A Despesa, onde se lê: CNPJ 07.979.967/0001-95,
Leia-se: CNPJ 07.797.967/0001-95.
José Orlando de Azevedo Dias
26/02/2019.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DO AUTORIZO A DESPESA DO PROCESSO N° 27.798/2018
Na edição nº 928 do Jornal Oficial de Maricá, página 27 de 30 de janeiro de 2019, na publicação do Autorizo
A Despesa, onde se lê: Em 28 de janeiro de 2018,

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce